[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА

от 28 мая   2014 года                                                                                      №64
    х. Восточный Сосык
Об утверждении муниципальной целевой  программы

«Обеспечение беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи в Куйбышевском сельском поселении Староминского района на 2015-2017 годы»
           Во исполнении Федерального  закона  от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Закона Краснодарского края от 27 апреля 2007 года № 1229-КЗ «Об обеспечении беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи в Краснодарском крае», руководствуясь статьей 31 Устава Куйбышевского сельского поселения, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную  целевую  программу «Обеспечение беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи в Куйбышевском сельском поселении Староминского района на 2015-2017 годы».

         2. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Куйбышевского

сельского поселения                                                                         С.С. Петренко
Приложение к постановлению администрации Куйбышевского сельского поселения Староминского района
от  28.05. 2014 г. №  64
ПАСПОРТ

Муниципальной целевой программы

«Обеспечение беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи в Куйбышевском сельском поселении Староминского района на 2015-2017 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа

«Обеспечение беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи в Куйбышевском сельском поселении Староминского района на 2015-2017 годы»

	 Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Закон Краснодарского края от 27 апреля 2007 года № 1229-КЗ «Об обеспечении беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи в Краснодарском крае»

	Основные разработчики программы
	Администрация Куйбышевского сельского поселения

	Заказчик
	Администрация Куйбышевского сельского поселения

	Координатор программы
	Администрация Куйбышевского сельского поселения

	Исполнители мероприятий программы
	 Администрация Куйбышевского сельского поселения

	Цели и задачи программы
	-создание единого

реабилитационного пространства для

адаптации и интеграции в обществе
людей с ограниченными возможностями в Куйбышевском сельском поселении Староминского района

- создание в Куйбышевском сельском
поселении Староминского района безбарьерной  для инвалидов среды жизнедеятельности

- обеспечение беспрепятственного
передвижения и доступа инвалидов к

жилью, объектам социальной
инфраструктуры и месту работы
- расширение реабилитационного
пространства для людей с
ограниченными возможностями

- повышение качества и уровня
жизни инвалидов в Куйбышевском
сельском поселении Староминского
района

- обеспечение доступности
социальной, инженерной и
транспортной инфраструктур в
Куйбышевском сельском поселении
Староминского района для
маломобильных групп населения

	Срок реализации программы
	2015 – 2017 годы

	Объем и источники финансирования
	Из местного бюджета  – 125 тыс.руб.:

2015 год –5  тыс. руб.

2016 год – 100 тыс. руб.

2017 год – 20 тыс. руб.

	Контроль за выполнением программы
	Администрация Куйбышевского сельского поселения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
На современном этапе развития общества проведение комплексных мер по интеграции инвалидов в общество является одним из приоритетных направлений социальной политики государства. В России происходят коренные изменения в подходах к определению и решению проблем маломобильных групп населения в соответствии  с международными нормами.
Социальная политика администрации Куйбышевского сельского поселения Староминского района направлена на реализацию государственной политики в отношении инвалидов в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и Законом Краснодарского края от 27 апреля 2007 года № 1229-КЗ «Об обеспечении беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи в Краснодарском крае».
На территории Куйбышевского сельского поселения проживают: дети инвалиды – 8 человек,  взрослые – 73 человека, в том числе инвалидов 1 группы –9 человек, 2 группы  – 33 человека, 3 группы  – 31 человек (колясочников нет). В настоящее время в Куйбышевском сельском поселении вопросам доступности объектов социальной и транспортной инфраструктур уделяется большое внимание. Данные объекты обустраиваются пандусами и иными необходимыми приспособлениями, строительство новых и реконструкция действующих социально значимых объектов производится в соответствии с СП 59.13330.2012 «Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. Актуализированная редакция СНиП 35-01-2001», СП 35-101-2001 «Проектирование зданий и сооружений с учетом доступности для маломобильных групп населения. Общие положения», СП 35-102-2001 «Жилая среда с планировочными элементами, доступными инвалидам», СП 35-103-2001 «Общественные здания и сооружения, доступные маломобильным посетителям» СП 35-104-2001 «Здания и помещения с местами труда для инвалидов», а также методическими документами - рекомендациями по проектированию окружающей среды, зданий и сооружений с учетом потребностей инвалидов (в том числе по отдельным видам жилых, общественных и производственных зданий и сооружений).
В соответствии с действующим законодательством администрация Куйбышевского сельского поселения должна обеспечивать базу для создания условий независимой жизнедеятельности инвалидов, реализации ими гражданских и политических прав, наиболее полной интеграции их в общественную и трудовую деятельность.

Эффективность создания адаптированной инфраструктуры Куйбышевского сельского поселения для маломобильных групп населения объектов, сплошных территорий, жилых массивов, в пределах которых инвалиды могли бы свободно передвигаться.
Поэтому создание адаптированной инфраструктуры Куйбышевского сельского поселения Староминского района для маломобильных групп населения требует значительных материальных затрат.

2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации программы
Целью программы: создание единого реабилитационного пространства для адаптации и интеграции в обществе людей с ограниченными возможностями Куйбышевского сельского поселения Староминского района.

Для достижения основной цели программы требуется решение следующих задач:

- создание в Куйбышевском сельском поселении безбарьерной для инвалидов среды жизнедеятельности;

- обеспечение беспрепятственного передвижения и доступа инвалидов к жилью, объектам социальной инфраструктуры и месту работы.
Реализация мероприятий, предусмотренных программой, расширяет реабилитационное пространство для людей с ограниченными возможностями и позволит:

- повысить качество и уровень жизни инвалидов в Куйбышевском сельском поселении Староминского района;

- обеспечить доступность к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры Куйбышевского сельского поселения для маломобильных групп населения.

Осуществление целей и задач программы будет производиться поэтапно в период с 2015 по 2017 годы путем выполнения Исполнителем мероприятий программы.

3. Перечень мероприятий программы на 2015 – 2017 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятий (объектов подлежащих реконструкции)
	Источник финансирования
	Всего (тыс. руб.)
	В том числе
	Исполнитель

	2015
	2016
	2017

	1

	  администрации Куйбышевского сельского поселения

	2
	Обустроить в соответствии со СП 59.13330.2012 Установка кнопки вызова
	местный бюджет
	5
	5

	  администрации Куйбышевского сельского поселения

	3
	Обустроить в соответствии со СП 59.13330.2012
	местный бюджет
	100

	100

	  администрации Куйбышевского сельского поселения

	4
	Обустроить в соответствии со СП 59.13330.2012 остановку общественного транспорта   Куйбышевского сельского поселения
	местный бюджет
	20

	20
	 Администрации Куйбышевского сельского поселения

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

На реализацию мероприятий программы из бюджета Куйбышевского сельского поселения предлагается направить 125 тыс. руб., в том числе, 2015 год –5 тыс. руб., 2016 год – 100 тыс. руб., 2017 год –  20 тыс. руб.
5. Оценка социально-экономической эффективности программы

Социально-экономическая эффективность программы обусловлена необходимостью применения мер социальной поддержки маломобильных групп населения Куйбышевского сельского поселения. Выполнение мероприятий программы позволит создать единое реабилитационное пространство в Куйбышевском сельском поселении для адаптации и интеграции людей с ограниченными способностями в обществе, обеспечит беспрепятственное передвижение и доступ маломобильных групп населения к жилью, объектам социальной и транспортной инфраструктуры и месту работы, что позволит повысить качество и уровень жизни инвалидов в Куйбышевском сельском поселении Староминского района.
6. Критерии выполнения программы

Основным критерием выполнения мероприятий программы является степень доступности объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, а также информации и связи на территории Куйбышевского сельского поселения для инвалидов и иных маломобильных групп населения.
7. Механизм реализации программы
Реализация мероприятий программы осуществляется отраслевыми, функциональными и территориальными органами Куйбышевского сельского поселения и подведомственными учреждениями на основе финансирования из краевого бюджета и бюджета Куйбышевского сельского поселения.
8. Контроль за исполнением программы

Контроль за исполнением программы осуществляет Администрация Куйбышевского сельского поселения Староминского района.

Глава Куйбышевского
сельского поселения                                                                        С.С. Петренко